B

postmodū ad etnā dāpnacionē p̄
hat. **C**ont̄ hoc etiā p̄culū d̄ vnus
quisq̄ p̄ vite s̄imonā ac bonā
cōuersacionē se muure. ut adue
niente tēptacōnis turbine possit in
spe ac fiducia p̄durāe. Vñ b̄s Greg.
Obiacet i sp̄s malignus mortis
i tpe ifinita despacōnis p̄stigia et
erroris. que nullatenus effugies
n̄ dū uiuus te p̄munas et confines
Hec Greg. **E**rgo quilibz fidelis
dū adhuc i corpe ē timorē d̄ni cotidie p̄
oculis h̄re et virtuose viuē. ut m ol
tima n̄tate fiducia i deo et conso
lacionē mecat ab ip̄o p̄ape. Vñ dicit
Et̄n p̄mo. **E**mentē deū b̄n erit m
extremis. et m die defunctōis sue b̄n
dicit. **U**bi etiā non dū p̄ ut dicit b̄s
Grego. xxij. moral. **D**ū uiuimus
bona nr̄a debemus a mediā ipelle
ne extollat. et app̄inq̄ate ex̄ta ple
rūq̄ ea hūiliter ad mediā r̄udat.
ut vix fiducia prebeant. et despa
tū timorē p̄mat. **H**ec Grego. **I**nde
ē etiā q̄ idē b̄s Grego. xxij. moral.
sic dicit. **N**onūq̄ etiā aīa iusta so
lucōna carnis appropinq̄as. t̄rōc
vindute turbat p̄mittente deo. t̄u
et si quid i hac vita triquillū sape
potuit mortis articulo itueniente
conatit. **S** iustozū aīe a leuibz
quibusq̄ contagis ip̄o sepe mortis
pauore purgant. et et̄ne retribu
tōnis gaudia iā ab ip̄a carnis solu
cione p̄cipuit. **P**lerūq̄ vō contē
placione quadā retribuōnis mi
ne. etiā prius q̄ carne expolent
hilarēsant. et dū vetustatis debitū
soluūt. noui iā muneris p̄fruant.

Ca. xiiij

L Nec Greg. Cumq; itaq; unusq; maxime i illa extrema hora indigeat consolatione diuina ubi tot pericula occurrunt. necesse est ut homo dum adhuc sanus, tale dominum et amicum sibi querat et eligat: qui cum a tot malis liberet et defendat. **I**ste vero dominus et amicus est dominus noster, quem sibi quilibet in preteritum et amicum eligit deus, et eum facit adherere per fidem et dilectionem, per vite sciamoniam et puritatem, ut in illa tremenda mortis hora mereatur ab ipso ab insidijs demonum liberari, et ad eterna gaudia perducatur. **D**e hoc per beatum Augustinum sic dicitur.

Elige inquit illum amicum per omnibus amicus tuus christum vestrum, qui cum omnia subtracta fuerint tibi solus fide seruabit in die sepulture tue, cum amicum tuum recedentem a te ille te non delinquet: sed tuebitur te a rugientibus preparatis ad escam, et perducet te ad ignota regionem, atq; perducet te ad plateas celestis iherusalem et ibi collocabit te cum angelis ante faciem maiestatis sue: ubi est cumulus felicitatis, supermines gloria, superabundans leticia, et omnia bona.

Hec Augustinus Filius Ca. xiiij

Quapropter etiam scire cum anime soluitur a corporibus, ad que loca ferantur vel ubi loquentur aut subsistant. **Pater**

De hoc scire debet filius quod excepto limbo peccatorum sine baptismi sacramento detententur, in quo est pena dampni et non sensus, tria sunt potissimum loca ad que anime statim postquam a corporibus soluitur feruntur, videlicet infernum, purgatorium et regnum celorum. In quibus locis anime secundum meritum vel demeritum

recipiuntur. **H**ec vero loca qualia sunt non preterit nobis esse nota: sunt tamen substantiis spiritualibus et animabus congrua et conuenientia. **D**e hoc Thomas de aquino sic dicit. **Q**uiauis animabus per mortem non assignentur aliqua corpora quorum sint forme et determinati motores, determinat tamen eis quedam corporalia loca per congruentiam quandam secundum gradum dignitatis eorum in quibus se quod in loco eo modo quo incorpalia in loco esse preterit. **S**ecundum quod maius vel minus accedunt ad primam substantiam cui locus superior per congruentiam deputat se, deum, cuius secedere celum septuaginta esse denunciat, et ideo anime que se in participatione preterite deitatis in celo esse ponimus. **A**lias vero que a participatione huiusmodi impediuntur, loco contrario dicimus deputari. **E**t sciendum quod incorpalia non se in loco modo aliquo nobis noto et consueto secundum quod dicimus corpora proprie in loco esse. **S**unt tamen in loco modo substantiis spiritualibus inuenienti, que nobis plene manifeste esse non preterit. **E**t sicut in corporibus est gravitas vel leuitas qua feruntur ad suum locum qui est finis motus ipsorum: ita etiam est in animabus, meritum vel demeritum quibus perueniunt anime ad primum vel penam que se fines actionum ipsarum. **V**nde sicut corpus per gravitatem vel leuitatem statim fertur in locum suum non prohibetur. **I**ta et anime statim soluto vinculo animus per quod in statu vite declinabant, statim primum consequuntur vel penam nisi aliquid impediatur, sicut in terdum impedit consecutionem primum penam veniale quod prius purgari oportet, ex quo sequitur quod premium

E

¶ Illi etiam mors uiuet i pena.

differatur. Et quia locus deputatur
 aiabz scdm congruentia pini vel penit.
 stati ut aiā absoluit a corp. vel
 in infernū demergit vel ad celos
 euolat. n̄ impediatur aliq̄ ratu quo
 opteat euolacōne differri ut pius
 aiā purget. Et huic ueritati auto
 ritates scripturę canonice maifeste
 attestant. p̄ p̄m̄ documta sc̄oz.
 vñ contrū p̄ h̄i e h̄ndū. **¶** Chōs
¶ Ex p̄dictis agnoscamus tñ eē
 loca aiabz deputata sc̄oz meriti uel
 demeriti. Et sciendū conr̄ de pena
 infernali. q̄ pena ipā infernal̄ ē i lo
 co corpali deorsū. i quo etnaliter
 affligūt tā hoies q̄ sp̄s mali. Af
 fligent̄ autē eodē igne corpali q̄
 cremabit et affliget sp̄s ac etiā
 corpā. nec tñ corpa illa cōsumet s̄
 semp affliget. alios plus. alios mi
 nus. scdm exigētā demeritorū. Ig
 nis aut̄ infernal̄ nō om̄s equa
 liter cruciabit. qm̄ ab eodē igne ab
 pl̄s alij min⁹ torquetur scdm q̄
 plus uel min⁹ peccauerūt. Quā
 uis at̄ ille ignis sit corp̄us nec
 possit agē i sp̄m̄ ipm̄ calefaciendo.
 agit tñ i ipm̄ ut instrumētū di
 uine iusticie ipm̄ ledendo. et ille
 dolor ē maximus. tñ p̄t̄ poten
 tiā diuine manus illū ignē ma
 nentis. tñ p̄t̄ sensibilitatē pa
 tientis. tñ etiā p̄t̄ imediacionem
 cōiunctionis. De tñ ignis acerbī
 tate b̄s Aug⁹ sic dicit. **¶** Quantū
 distat̄ material̄ ab igne p̄cto tñ
 distat̄ infernal̄ ab igne mali. rō
 tāta ē uolētia q̄ si marū unū
 tas fluit i ip̄ nec ad modicū re
 frigeraret. **¶** Et notandū q̄ r̄p̄

boarū aiē que i p̄nti uita moriunt
 p̄ culpā. i inferno p̄t̄te carū m̄tes
 eternaliter uiuet i pena. i qua ex
 istentes nō solū maiora p̄t̄a uerū
 etiā minora. tormēta paciēdo p̄t̄
 soluet̄. De hoc b̄s Greg⁹ x̄o moral̄
 sic dicit. **¶** Cuius h̄c uita mortua
 fuerit i culpā. luet̄ que fecit om̄ia
 nec tñ consumet̄. quia cruciat̄. nō
 extinguit̄. morit̄ et uiuit. desiat̄
 subsistit. finitur semp et s̄i fine ē.
¶ Nec solo auditu ualde tribula s̄t̄.
 quātomagis passioē ḡuioza. cum
 tormēta recipit̄ illi q̄ mltas iiquita
 tes ex suis p̄ius desiderijs p̄t̄uerūt.
¶ Distita oīpotentis dei iusticia sup
 plicū a r̄probis p̄ p̄uersis actibz
 erigit̄. eis mala usq̄ ad uborū ret
 bucionē reddit. ut qui de magnis
 malis debitoctes sunt. supplians tra
 diti etiā nouissimū quadratē sol
 uat̄. Illis n̄ m̄ima p̄cant̄. q̄ maiora
 i se mala distructe defleuerūt. s̄t̄
 quos magna p̄m̄it̄. etiā m̄ima p̄t̄
 i gehēna p̄t̄ affligūt. **¶** Gregorij.
¶ De igne etiā infernali Hugo
 de sancto uir̄ sic ait. In inferno di
 ignis eē inextinguibilis. et q̄ ut sp̄
 ardeat nut̄mēto nō eḡ. p̄ ab uas
 m̄udi demōibz etnalit̄ cruciandis
 p̄parat̄. In q̄ s̄z igne etiā hom̄ies
 maligni cū demōibz etiā penam
 passuri s̄t̄. q̄ i hac uita p̄t̄i ad
 culpā eis consenserūt. Adhūc ism̄
 aiē sceleratorū a corp̄ibz egressē
 statū retrudū. **¶** Nec Hugo. In quo
 etiam inferno cat̄ et ē calor ignis.
 stridē frigidus tenebre fun̄. lac
 me iteiores asps̄ demōnū. tlamoz

st

G

Ca. xiiij

improperium. ariditas. sitis. fetor. sulphuris. omnis consuetudo. vincula. carcer. tumor. dolor. pudor. rancor. tristitia. carencia visionis dei. ablacio spei omnis salutis. In quibus etiam penus erit afflictionum varietas. et cum varietate acerbitas et acerbitate terminabilitas. ut ad exhorum supplicium. tormentorum fumus ascendat in sella scelerum. **U**bi etiam considerandum putat dicit Thomas de aquino. quod spiritus damnati nunquam sunt ex inferni. nisi ex dispensatione divina. vel ad instructionem vel ad exercitium elatum. Ubique autem est infernum sic spiritus tamen videt ignem inferni. unde cum ista visio sit immediate affligens. ubique sunt ab igne inferni affliguntur. Unde sicut gloria scelerum non minuit si aliqui ex celis empyreum sunt. Ita etiam in nullo minuit pena damnatorum si ex inferni divina dispensatione ponuntur ad tempus. Sicut et dyabolus ubique sit sive in aere sive sub terra. sicut tamen tormenta suorum flammam. **Hec** Chrysostomus. **D**e purgatorio etiam sciendum est primo. quod ille ignis purgatorius scilicet est corporalis ignis. per quem tamen spiritus iustorum qui in hac vita penam non tulerunt impleverunt ac satisfactionem dignam affliguntur secundum plus et minus. secundum quod plus de cremabili seculo ex hac vita tulerunt. Affliguntur autem minus graviter quod in inferno. et graviter quod in hoc mundo. non tamen ita graviter quod speret et sciat se in inferno non esse. licet forte per penam magnitudinem hoc aliquo modo non ad vitam. **H**ac autem pena ab igne corporali afflicta purgantur spiritus a vitiis

sceleris et reliquis peccatis. quibus sufficienter expurgatis immo evolat et inducitur ad gloriam paradisi. **E**t non dum quod divine iusticie ordo hoc exigit. ut spiritus ab igne mali habeat puniri. ut sicut secundum ordinem nature anima vomitum corpori ut influat vitam. sic puniat ut punibile punientem a quo suscipiat. **E**t quia viri iusti qui sunt in gloria non sunt digni nisi pena transitoria. et tanto maiori pena digni sunt quanto maiora commiserunt peccata. et magis egerunt penam. **H**inc est quod ab igne mali puniuntur temporaliter. quidam tamen diutius. quidam vero brevius. quidam acerbius. quidam levius. scilicet quod ratio exigit offensarum. **R**ate est enim ut dicit beatus Augustinus. quod tamen vult dolor. quantum habet amor. **T**anto enim quod est difficilius purgatur. quanto medullis cordis eius intimius amor inheret mundanorum. et ideo tanto vultur torqueri diutius. quanto affectus qui venialibus adhererat fortius. **U**nde tamen beatus Augustinus de hoc sic dicit. **P**ost hanc vitam mercedibile non est. nonnullos fideles per ignem quendam purgatorium quanto magis minime de bona penam dilexerunt. tanto tardius citiusque saluari. **U**nde non frustra illa tanta distinguitur. **A**plius lignum fenam stipulam. quod illi edificat. qui et si aliena non rapiunt rebus tamen mundanis hominibus decessis aliquid dilectum inheret. quod secundum suos amandi modos diutius ut lignum. vel minus ut fenam. vel minimum ut stipulam ignem suscipit. **Q**ui vero si edificat aurum. argentum. lapides preciosos. de utroque igne securi sunt. non solum de illo eterno sed etiam de illo emundatorio quod purgabit quidam

h

f

k

l

saluandi. In auro intelligit contē
placō dei. In argento dilacō p̄miu.
In lapide p̄ioso bona opa. **Hic**
obia p̄t. Si p̄ lignū fenū stipulam
intelligūt venalia p̄cā. et nullus
ideo p̄fecto ē qui venialit nō peccat.
g^o qui edificat aurū. argentū. lapi
des p̄iosos. edificat etiā lignū fenū
et stipulā. g^o p̄ ignē t̄nsibūt. **De**
hoc sciendū q̄ nō om̄s qui veniali
peccat. lignū fenū et stipulā edifi
cat. lignū q̄ppe fenū et stipulā acu
pi p̄nt sc̄larū rerū q̄uis licite con
cessoz. tales cupiditates. ut amitti
s̄n̄ dñi dolere nō p̄nt. **Hec** g^o edifi
cat is qui cogitat q̄ m̄di s̄t quō
placeat mundo. q̄ etiā diuicias suas
quodā affrū carnali tenet. t̄n̄ ex
eis multas eleōsmas facit. nec pro eis
aliqd̄ fraudis ul̄ rapine molit.
Ex hys igit̄ patet. q̄ nō idē hō s̄m̄l
hec et illa edificat. Illa n̄ edificacō
p̄fectoz t̄n̄ ē. q̄ nō cogitat place mū
do s̄ t̄n̄ dñi. q̄ et si venialit aliqn̄
peccat. fuce caritatis ita absūt.
i eis p̄cā sicut aq̄ gutta i cami
no ignis. et iō nūq̄ vel raro p̄cā
seu cremabilia. Si vō mūdū p̄po
neret. nō s̄ edificaret s̄ destruerent
fundamētū. **Affrōes** igit̄ carnales
quibz dediti s̄t domibz cōiugibz pos
sessionibz ita ut nul̄ p̄ponat xp̄o.
signat̄ illis t̄bz q̄ i mētes p̄fōz nō
cadūt. et si venalia nō admittat. i
cordibz vō nūmōzū m̄terdū durant
vsq̄ in finē qui cū talibz edificacō
t̄nsūt s̄ dissoluēt in igne. ip̄i vero
merito fūdamētū salui erūt. ḡiussi
mā t̄n̄ penā sentiet. **Ex** quo appet